CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Integração Nacional de Desenvolvimento
Regional da Amazônia - CINDRA

Requerimento n°         de 2016

(do Sr. Edmilson Rodrigues – PSOL/PA)

Requer a designação de representantes

desta Comissão de Integração Nacional e

Desenvolvimento Regional da Amazônia

para participar do seminário a ser realizado

pela Comissão de Finanças e Tributação

com o tema “Lei Kandir 20 anos.

Repercussões e Perspectivas”, no dia 24

de junho na cidade de Bragança/PA.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., ouvido o Plenário desta Comissão, a designação de

representantes desta comissão para participar do Seminário que será realizado pela

Comissão de Finanças e Tributação com o tema “Lei Kandir 20 anos. Repercussões e

Perspectivas”, no dia 24 de junho, das 9h às 13h, no auditório da Universidade Federal

do Pará, Bragança/PA:

JUSTIFICAÇÃO

O seminário tem o propósito de estudar a situação dos Estados exportadores e

apresentar proposição legislativa para regulamentar a distribuição dos recursos

tributários com o foco na justiça fiscal.

No ano em que a Lei Kandir completa 20 anos, dispositivo constitucional que

trata da compensação financeira para os Estados exportadores de commodities que

tem tido perdas com a isenção tributária e ainda carece de regulamentação.

Diante do papel do seminário e a importância dele para o processo

democrático, entendemos que a Comissão de Integração Nacional e Desenvolvimento

Regional da Amazônia não poderia deixar de se fazer representada considerando a

repercussão do tema para a região norte do país.

Sala das Comissões, 13 de agosto de 2016.

Deputado Edmilson Rodrigues

PSOL/PA